SCOTUS ACADEMICUS

SEU

THEOLOGIA SCOTI

SCOTUS ACADEMICUS

SEU

UNIVERSA DOCTORIS SUBTILIS THEOLOGICA DOGMATA

QUÆ AD NITIDAM ET SOLIDAM

ACADEMIÆ PARIENSIS DOCENDI METHODUM CONCINNAVIT

R. P. CLAUDIUS FRASSEN

ORDINIS FRATRUM MINORUM PROVINCIÆ FRANCIÆ

S. FACULTATIS PARIENSIS DOCTOR.

Editio nova

*Juxta correctiones annotationesque ipsius Auctoris
in Nationali Bibliotheca Parisiensi asservatas*

Tomus octavus.

De Divino Gratiæ Beneficio et de Virtutibus.

ROMÆ

EX TYPOGRAPHIA SALLUSTIANA

(MATER AMABILIS)

Via S. Nicola da Tolentino, 4

1901.

THE INSTITUTE OF MEDIAEVAL STUDIES
10 ELMSLEY PLACE
TORONTO 5, CANADA,

SEP 22 1931

98

TRACTATUS SECUNDUS.

DE DIVINO GRATIÆ BENEFICIO.

DIVINUM et inexhaustum Gratiæ cælestis thesaurum ac effluvium investigare et reserare auspicio eo lubentius, quod nulla Theologica materies ad docendum uberior, vel ad discendum utilior, vel jucundior sit ad audiendum. Quid enim debet esse jucundius, vel infirmis gratia qua sanantur, vel pigris gratia qua excitantur, vel volentibus gratia qua adjuvantur? ait acerrimus gratiæ assertor et vindex S. Augustinus Epist. 106. Quænam captu, conceptuque facilior et utilior doctrina: quam gratiæ Dei, quæ inquit S. Fulgentius lib. 1. De Prædestinatione, cap. 16.) prius donatur homini non cognoscenti, non diligenti, non desideranti; ipsaque se faciat cognosci, diligi, postulari? Nullum etiam est apud Theologos argumentum, cujus disceptatio sit laboriosior, quam gratiæ Dei: pleraque enim tam ardua et recondita complectitur, ut merito dubium sit, an ulla parte Theologiæ difficiliora possint inveniri. Unde nulla prorsus occurrit, in qua doctissimorum ingenia magis hucusque desudaverint; si enim gratiæ nimium tribuas, statim liberum læditur arbitrium: si libero quid nimis concedatur arbitrio, confestim gratiæ necessitas, atque præsentia convelli videtur et imminui. Hinc fit ut difficillimum sit hoc in stadio decurrendo, via regia semper incedere, non declinando ad dextram neque ad sinistram. Hæc tamen ita juste, et æque libranda sunt, ut quæ libero arbitrio propria est cooperandi vis non perimatur: atque vicissim ita liberi arbitrii cooperatio est asserenda, ut gratiæ efficacitati ac necessitati nihil detrahatur. Nam, ut perbelle ait S. Bernardus lib. De Gratia et libero arbitrio, tolle liberum arbitrium, non est quod salvetur: tolle gratiam, non est unde salvetur. — Nulla tandem uberior est, ac sublimior docendi, dicendique seges, quam genuinus iste divini in homines amoris fœtus et partus, quo terrena licet labe concreti in Deum ipsum assurgimus, et deposita peccati colluvie, divinam illius pulchritudinem induimus. Gratia namque, ait S. Augustinus Epist. 85. est pictura Dei, vel, ut inquit S. Gregorius Magnus Homil. 27. in Evangelia, interioris hominis pulchritudo, et humanæ mentis candor. Quapropter S. Ambrosius lib. 6. Hexamerom, cap. 8. eam præclare appellat vestem cælestis pulchritudinis: et S. Hieronymus lib. 3. Contra Pelagianos, inscriptionem Dei. Hæc enim videtur divinæ pulchritudinis particula quædam, animæ cælitus infusa, eamque tam amabili luce perfundens, ut non solum Deum in sui amorem rapiat, sed et supra omnes naturæ limites erecta, nec jam amplius humi repens, et gentilitii luti vernacula, fiat divinæ consors et particeps naturæ. Maxima namque, ait S. Petrus, et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini consortes divinæ naturæ. Maxima, inquam, cum naturam omnem, esto

immortalem, antecellant: pretiosa vero, quæ non corruptibilibus auro, vel argento, sed comparata sunt proprio sanguine Agni immaculati Christi Domini. — Postremo, per hæc divinæ fimus consortes naturæ; nobis enim in ordinem, statumque divinum gratiæ beneficio sublatis, vita ipsa Dei, divinæque illius dotes tanta præcellentia conferuntur, ut quod in argumentum Divinitatis Deus ipse Exodi 3. assumpsit, ego sum qui sum, hoc idem homo per gratiam in Deum transformatus, quantum Divinitatis lineamenta fragile lutum capit, offerre audeat. Gratia Dei sum id quod sum. — Tanti igitur, tamque divini beneficii dignitas et fecunditas, ut nobis aliquatenus innotescat, præsentem Tractatum tribus Disputationibus absolvemus: quarum Prima gratiæ existentiam, ac necessitatem ad verum cognoscendum, bonum sectandum, et malum declinandum aperiet. Secunda, ejusdem gratiæ essentiam, causas, et nobiliores illius divisiones ac species explicabit. Tertia tandem dispositiones ad gratiam sanctificantem excipiendam, necnon et illius sanctificationis rationem ac fecunditatem in bonis seu meritoriis operibus eliciendis, declarabit. Sed prius prælibanda ac præmittenda sunt quædam præludia, quo securiori pede profundissimum gratiæ abyssum, variosque et abditissimos illius recessus scrutari ac perlustrare liceat.

PRÆLUDIA THEOLOGICA

In quibus omnia, quæ de Divina Gratia dicenda sunt, prævio lumine sequentibus in paragraphis illustrantur.

§ I. — QUÆ SIT PROPRIA AC GENUINA NOMINIS GRATIÆ SIGNIFICATIO. — Cum varia sit et multiplex nominis gratiæ cum a sacris tum a profanis Auctoribus usurpatio, ne quis ob vocis ambiguitatem statim in limine hæreat, non ingratum fore arbitror illius variam significationem prima fronte detegere. — *Primo* itaque, gratiæ nomen significat quamdam venustatem seu pulchritudinem corporis, juxta illud Proverb. ult. *Fallax gratia, et vana est pulchritudo*, etc. — Usurpatur itidem pro elegantia et concinnitate sermonis; sic Eccles. 6. *Verbum dulce multiplicat amicos, et lingua Eucharis, i. e. gratiosa, in bono homine abundat*. Unde quotquot Christum Dominum oracula fundentem audiebant *Mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ejus*: hinc pronuntiaverat Vates Regius: *Diffusa est gratia in labiis tuis*. — Sumitur interdum gratiæ nomen pro effectu benevolentiæ; dicitur enim quis redire cum alio in gratiam, dum illius affectum promeretur, unde nihil in Scriptura frequentius, quam *si inveniam gratiam in oculis tuis*, etc. — Significat etiam gratitudinem, seu gratiarum actionem; sic 2. Reg. 2. David ait: *Ego reddam gratiam*: unde illud Sophoclis, *gratia gratiam parit*: idest, beneficium omne gratis collatum gratitudinem postulat. Verum omnes hæ et aliæ similes gratiæ acceptiones impropriæ sunt et ab instituto nostro alienæ. — Itaque gratia magis proprie significat donum omne gratuitum ex mero Dei beneplacito et liberalitate proficiscens; sic enim recte intelligitur, quomodo non reddatur meritis, sed gratis omnino tribuatur; quæ ratio est cur *gratia* nominetur. Namque nomen gratiæ suam originem habet, non ex eo, quod gratum faciat suum subjectum, sicuti parum accurate aliqui dixerunt, sed ex eo, quod *gratis* detur; quemadmodum constat tum ex Scriptura, Roman. 4. *Ei qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*: quo loco Apostolus gratiam opponit debito: et clarius adhuc c. 11. ejusdem Epistolæ: *Si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia*: tum ex S. Augustino pluribus locis passim, maxime lib. *De natura et gratia*, c. 4. *Hæc, inquit, gratia sine qua nec infantes, nec ætate grandes salvî fieri possunt, non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod gratia nuncupatur*. Et in Ps. 13. *Gratia, inquit, merito nominatur, quia gratis datur*. Similia habet infinitis prope locis,

BQ

6536

.F8

maxime ubi disputat adversus Pelagianos. Ipsi concinit S. Bernardus Serm. 2. *De Resurrectione*, his verbis: *Gratia gratis datur; etiam cum emitur, gratis emitur*, juxta illud Isaiaë 55. *Venite, emite absque argento vinum et lac*. Hinc S. Isidorus Hispalensis in lib. 1. Reg. c. 10. præclare observat gratiam recte assimilari lacti; quia, inquit, *lac est in carne gratuitum, ubi mater non quærit accipere, sed satagit dare: hoc mater gratis dat, et contristatur, si desit qui accipiat*. Ex quibus omnibus constat, gratiæ nomen, quatenus a Theologis usurpatur, significare bonum omnino gratuitum, quod citra debitum atque obligationem dantis, et citra jus recipientis tribuitur. Quæ ut clarius innotescant, sciendum est duplex (quantum ad præsens attinet) intelligi et distinguî debitum: unum quidem ex parte meriti, quod refertur ad personam cujus est exercere opera meritoria, juxta illud Apostoli ad Rom. 4. *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*. Alterum vero est ex parte conditionis naturæ: sic dicimus debitum esse homini, quod habeat rationem, liberum arbitrium, et omnia alia quæ spectant ad integritatem et conditionem humanæ naturæ. Particula autem *gratis* in definitione gratiæ propriè sumptæ excludit utrumque debitum, videlicet meriti sive operis et conditionis sive integritatis naturalis. Hinc est, quod dona supernaturalia specialius rationem gratiæ propriè dictæ sibi vindicent, quam dona naturalia: hæc enim carent equidem priore debito, quippe cum sint indebita ratione meriti, et operis, quia non cadunt sub meritum; non carent autem debito ex parte conditionis, quia spectant ad naturæ integritatem. Supernaturalia vero specialius sibi gratiæ rationem et dignitatem vindicant, utpote cum sint indebita utroque titulo, non tantum ratione meriti, sed etiam ratione conditionis et integritatis naturalis. — Ut autem faciliior ac perspicacior rerum dicendarum habeatur ratio, congruum judicavi, hoc in præludio attexere delineationem ac distributionem communem ipsius divinæ gratiæ, quatenus dum sermo fiet de aliquo ex illius membris dividendis, aliqua illius effulgeat notitia, donec in secunda Disputatione fusius de eis disseratur.

§ II. — QUOTUPLEX SIT GRATIÆ DIVISIO AC DISTINCTIO. — Gratia generatim triplex distinguî potest: nimirum naturalis, supernaturalis, et divina. Naturalis est ipsa hominis creatio, necnon et id omne quod ipsius naturam consequitur: hominis enim formatio donum est omnino gratuitum, et sine illius præcedentibus meritis, sed ex sola Dei libertate ac liberalitate concessum, ut pluribus in locis præclare docet S. Augustinus, maxime vero Epistol. 95. ad Innocentium, ubi cum improbasset sententiam Pelagii, quod gratiam aliam non agnosceret præter creationem, subdit: *Etsi, inquit, quadam non improbanda ratione dicitur gratia Dei, qua creati sumus, ut nonnihil essemus, nec ita essemus aliquid, ut cadaver, quod non vivit, et arbor quæ non sentit, aut pecus quod intelligit, sed homines, qui et essemus, et viveremus, et sentiremus, et intelligeremus: et de hoc tanto beneficio Creatori nostro gratias agere debeamus, unde merito et ista gratia dici potest, quia non præcedentium aliquorum bonorum meriti, sed gratuita Dei bonitate donata est*. Et paulo post: *Illam vero gratiam, qua creati sumus homines, etiamsi ita appellandam non immerito intelligimus,*

mirum est tamen si ita appellatam in ullis legitimis Prophetiis, Evangelicis, Apostolicisque litteris legimus. Ei subscribit S. Bernard. lib. *De gratia, et liber. arbitr.* cap. 14. Qui recte sapiunt, inquit, triplicem confitentur operationem, non quidem liberi arbitrii, sed divinæ gratiæ in ipso, sive de ipso. Prima creatio: Secunda reformatio: Tertia consummatio. Primo namque in Christo creati sumus in libertatem voluntatis: Secundo reformamur per Christum in spiritu libertatis; cum Christo deinde consummandi in statum æternitatis. — Gratia divina dicitur, quoniam vel amorem ipsum divinum, fontem. et originem omnium prorsus charismatum, quæ divinitus in nos derivantur; vel divinas illas personas ad nostram salutem a Deo emissas designat: qua ratione Verbi divini Incarnatio gratia dicitur: Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret. Sic etiam Spiritus Sancti communicatio et infusio; Gratia quippe Dei donum est, inquit S. Augustinus Serm. 16. *De verbis Domini*, c. 1. Donum autem maximum ipse Spiritus Sanctus est, et ideo gratia dicitur. — Gratia supernaturalis est eximia quædam qualitas, seu donum gratuitum naturæ captum et statum superans, propter merita Christi Redemptoris nobis a Deo concessum, in ordine ad salutem consequendam: quo sensu maxime gratia usurpatur in Scriptura sacra: sic Auctorum 15. *Per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari.* Et Ephes. 2. *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex nobis, Dei enim donum est, ut ne quis gloriatur.* Et ad Titum. 3. *Ut justificati gratia ipsius hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.* Unde S. Augustinus Epist. 19. culpans Pelagium, quod solam gratiam naturalem admitteret. ait: *Omnino non istam gratiam commendat Apostolus, qua creati sumus. ut homines essemus; sed qua justificati sumus, ut homines justi essemus: ista est enim gratia per Jesum Christum Dominum nostrum.*

2. — Hæc autem gratia supernaturalis rursus duplex distinguitur, externa videlicet, et interna. Externa dicitur extrinsecum Dei gratuitum donum conducens ad salutem, quod æque ad omnes spectat, qualis est gratia legis et doctrinæ, seu prædicationis Evangelicæ. Quam, utique gratiam admittebat Pelagius, ut plurimis locis meminit S. Aug. præsertim vero lib. *De gratia Christi*, c. 10. ubi probat adversus Pelagianos præter ejusmodi gratias externas, aliam adhuc, videlicet interioriorem esse admittendam: *Quid manifestius, inquit, nihil aliud eum, videlicet Pelagium, dicere gratiam qua Deus in nobis operatur velle, quod bonum est, quam legem, atque doctrinam? etc. Sed nos eam gratiam volumus, isti aliquando fateantur, qua futura gloriæ magnitudo non solum promittitur, verum etiam et amatur; nec suadet solum omne quod bonum est, verum etiam persuadet.* — Interna dicitur omne donum gratis a Deo concessum, et conducens ad salutem æternam, quod proprium est uniuscujusque, cui conceditur, et interius eum afficit. Talis est gratia, de qua loquitur Apostolus Rom. 5. cum ait: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Et 2. Cor. 3. *Epistola estis Christi ministrata a nobis, et scripta, non atramento, sed Spiritu Dei vivi: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.*

3. — Iterum, gratia interna dividitur in gratiam gratis datam, et gratum facientem. Gratia gratis data ea dicitur, quæ primario, et

per se ad salutem ejus in quo est non conducit; sed per eam unus alteri cooperatur, ut reducatur ad Deum; seu est donum gratis, et absque debito homini collatum, per se ac primario conferens ad procurandam salutem alterius, quæ utique definitio fundamentum habere videtur in istis verbis Apostoli 1. ad Cor. 12. *Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem*, videlicet aliorum. Quamquam autem omnis gratia sit gratis data, ut diximus, n. 2, attamen gratiæ gratis datæ vocabulum ad hanc gratiæ speciem significandam restringitur: *Primo*, quia Christus Dominus ejusmodi gratias conferens Apostolis signanter admonet, eas ipsis gratuito fuisse collatas, et ut ipsas gratis administrarent. Cum enim dixisset Matth. 10. *Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, dæmones ejicite*: subjungit: *Gratis accepistis, gratis date*. *Secundo*, quia vulgo receptum est, ut generis nomen minus nobili speciei accommodetur: sic brutum designamus, cum dicimus, *animal*: gratia autem gratis data minus est nobilis, quam gratia gratum faciens, quia gratia gratum faciens conjungit hominem Deo immediate; non sic autem gratia gratis data; unde Christus Dominus Lucæ 10. cum audiisset Discipulos referentes: *Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo*. post pauca subjungit: *Veruntamen de hoc nolite gaudere, quia Spiritus vobis subjiciuntur: gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cælis*. Porro gratiæ gratis datæ novem species constituuntur ab Apostolo 1. ad Corinth. c. 12. nimirum fides, sermo sapientiæ, sermo scientiæ, gratia sanitatum, operatio virtutum, prophetia, discretio spirituum, genera linguarum, interpretatio sermonum: cujus quidem distributionis rationem subjiciemus Disp. 2. dum ejusmodi singulas gratias expendemus. — **Gratia gratum faciens**, ea est per quam creatura rationalis efficitur Deo grata, et accepta, vel certe disponitur ad hoc, ut talis evadat; quia est donum supernaturale ad propriam uniuscujusque salutem primario, et per se concessum.

4. — Rursus gratia gratum faciens subdividitur in habitualem, et actuaalem. **Gratia habitualis** ea est, quæ confertur per modum habitus, seu qualitatis jugiter in nobis permanentis, cujus duplex est effectus: unus quidem formalis, nempe reddere hominem Deo gratum, et acceptum, quia per eam formaliter justificamur, et sumus Deo grati: alius vero productus, quatenus ipsa gratia concurret cum libero arbitrio tamquam principium effectivum ad eliciendos actus meritorios; quemadmodum calor duos habet effectus: primus est reddere subjectum calidum, cui adhæret: secundus vero est exterior calefactio. Hæc autem habitualis gratia significari videtur a Christo Domino his verbis Jo. 14. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*. Donum enim, quod posterioribus verbis significatur, quo Deus mansionem facit in nobis, est permanens et stabile. Eandem quoque gratiam designat S. Aug. Epist. 15. ad Dardanum, ubi docet in parvulis baptizatis, quantumvis id nesciant, habitare Spiritum sanctum. Et Concilium Viennense, sicuti refertur in Clementina *De summa Trinitate, et fide Catholica*, cap. unico, ubi ejusmodi gratiam parvulis conferri ait, juxta probabiliorum Theologorum tam veterum, quam recentiorum sententiam. — **Gratia actualis** illa est, quæ per modum actus conceditur,

estque motio quædam Dei, per quam creatura rationalis movetur et adjuvatur ad exercendas operationes supra naturæ vires, qualis est, v. g. sancta quædam inspiratio, sive cogitatio in mente, et pia affectio in voluntate divinitus excitata atque immissa. De hac autem potissimum agit S. Augustinus contra Pelagianos, maxime vero in lib. *De gratia Christi*, cap. 12. ubi ait: *Hæc gratia agitur, non solum ut facienda noverimus, verum etiam ut credita diligamus.* Ejusdem quoque meminit Concilium Arausicanum secundum Can. 9. ubi ait: *Divini est muneris, cum et recte cogitamus, et pedes nostros a falsitate et injustitia continemus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur, operatur.* Observandum est nos scienter dixisse, auxilium istud esse necessarium ad operationem naturæ vires excedentem; potest autem tribus modis operatio aliqua naturæ vires superare: *Primo*, simpliciter et absolute, ut si ex genere suo, et secundum suam substantiam operatio illa sit altioris ordinis, nempe supernaturalis, quales sunt actus virtutum Theologicarum, fidei, spei, et charitatis. *Secundo*, ratione dumtaxat status corrupti per peccatum, non vero simpliciter et absolute; quemadmodum enim homo ægrotus non potest sese ad actus solidos flectere, nisi adjuvetur ab aliquo, id vero facile posset exequi, si sanus esset. absque illius adjutorio; sic etiam homo per peccatum fractus viribus, ac debilitatus, plura non potest efficere sine speciali auxilio, quæ in statu innocentiae, nullo suffragante auxilio, præstitisset. *Tertio* denique, ratione vel modi, vel loci, vel temporis, vel personæ, aliarumve circumstantiarum; sæpe enim contingit, ut id quod nec ex se, nec ratione status vires excedit, easdem tamen superet ratione alicujus circumstantiæ: quemadmodum enim homo sanus, qui ex se sufficiens ac validus esset ad movendum aliquod pondus, illud tamen movere non posset sine alterius auxilio, vel propter nimiam ipsius ponderis molem, vel quia esset in loco parum commodo constitutus. Sic posset aliquis homo justus aliquod ex Decalogi præceptis facile implere, si nulla necessitas urgeret; secus vero si gravi tentatione jactatur, nisi aliquo juvetur auxilio speciali.

5. — Iterum gratia actualis subdividitur in operantem, et cooperantem. **Gratia operans**, quæ etiam *excitans* dicitur, definitur a S. Aug. lib. *De gratia et libero arbitrio*, c. 17. per quam Deus in nobis operatur, in nobis sine nobis incipiens. Dicitur vero Deus illam sine nobis operari, non quod ad illam nullo modo concurramus active; non potest enim ulla inspiratio, quantumvis subita, excitari in mente, vel ulla motio voluntatis tam prompte fieri, quin intellectus et voluntas operentur. Sunt enim actus vitales, qui proinde necessario et essentialiter dependent a concursu potentiæ vitalis. Deus ergo gratiam operantem dicitur operari in nobis sine nobis, eo quod ad illam non concurramus libere, ipsorum enim dumtaxat actuum operatores censerī debemus, qui sunt in nostra potestate libera, et quorum domini sumus. — **Gratia cooperans**, quæ etiam *concomitans et adjuvans* appellatur, ab eodem S. Aug. ibidem definitur, per quam Deus volentibus cooperatur perficiens: sive per quam Deus cum volumus, et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur. Gratia, inquam, operans dicitur etiam *excitans*, quia fungitur quasi munere illius, qui aliquem excitat a somno, nam voluntas torpens somno et desidia pec-

cati, veluti clamore ac voce vocationis per sanctam inspirationem excitatur. Sicut autem excitatio fit sine consensu dormientis, sic etiam illa gratia excitatur in nobis sine nostro consensu, omnemque prævenit nostræ voluntatis operationem et usum: quod utique gratiæ munus designatur Apoc. 3. per hæc verba: *Ego sto ad ostium, et pulso; stare enim ad ostium cordis humani, et pulsare per sanctam inspirationem, solius est Dei.* Gratia etiam cooperans merito dicitur *adjuvans*, quia eo ipso momento, quo aliquis excitatus a somno et torpore peccati vocanti Deo libere respondet, atque per consensum aperit ostium cordis sui, Deus ipsi manus auxiliatrices porrigit, quo possit in actum bonum erumpere: quod utique etiam significatur eodem cap. Apoc. cum post præfata verba subjungitur: *Si quis mihi aperuit, intrabo ad eum, et cenabo non solus, sed cum illo.* Idem etiam denotatur Ephes. 5. *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus:* ad hoc enim nos vocat et excitat gratia, ut a somno surgamus.

6. — Iterum gratia operans sive excitans vulgo subdividitur a Theologis in sufficientem, et efficacem. **Sufficiens** considerari potest duobus modis: vel generatim, vel speciatiim. *Generatim* considerata dicitur, quæ dat potentiam agendi, vel declinabiliter, vel indeclinabiliter, hoc est, vel ita, ut non semper consequatur effectum suum; vel ita ut cum eo semper jungatur certo et infallibiliter, quo sensu etiam gratia efficax reducitur ad sufficientem. *Speciatiim* vero considerata, et prout opponitur efficaci, describi potest, quæ non semper obtinet effectum, vel quæ reipsa caret, atque privatur effectum, ad quem ordinatur, quamvis eum habere possit. — **Efficax** est illa, quæ semper obtinet effectum, per quam scilicet Deus indeclinabiliter et insuperabiliter movet voluntatem, nihilque aliud est, quam auxilium quo: cujus toties meminit S. Aug. lib. *De corrept. et gratia*. Dicitur autem *indeclinabiliter et insuperabiliter movere voluntatem*, non quod superari et declinari non possit, sed quod numquam de facto superetur et declinetur; non secus ac aliquis Imperator dicitur invincibilis, non quod vinci non possit omnino et superari, sed quia numquam victus est, nec vinci solet.

7. — Tandem gratia actualis subdividitur in *prævenientem et subsequentem*, quæ subdivisio propter conformitatem quam habet cum præcedenti, a plerisque Theologis cum ea confunditur: ab ea tamen nonnihil differre existimo; quod ut percipiatur, sciendum est gratiam prævenientem, et subsequentem posse comparari tribus modis, nimirum vel ad liberum voluntatis consensum, vel in ordine ad se invicem, vel per respectum ad justificationem. *Primo modo* gratia præveniens ea dicitur, quæ liberam hominis voluntatem ita præcedit, ut eandem quoque comitetur et includat: subsequens vero, quæ voluntatem istam consequitur. Cujus quidem explicationis meminit S. Aug. pluribi, maxime vero in *Enchiridio*, c. 32. his verbis: *Præcedit bona voluntas hominis multa dona Dei: sed non omnia: nam utrumque legitur in sacris Eloquiis, et misericordia ejus præveniet, et misericordia ejus subsequetur me: nolentem prævenit, ut velit: volentem subsequitur, ne frustra velit:* vel præveniens dicitur, quia præcurrit omnem voluntatis consensum; subsequens vero, quæ supponit et sequitur ejusmodi consensum, movendo hominem ad implendum quod facere proposuerat,

data opportunitate illud implendi, eumque juvando, cum de facto illud implet et exequitur. Qua ratione gratia præveniens, et subsequens coincidit cum excitante, et adjuvante. *Secundo modo* gratia præveniens, et subsequens relative, et in ordine ad se invicem ita dicuntur, quod præveniens sit ea gratia, per quam ad bonum excitamur: subsequens vero, quæ primam illam gratiam sequitur; et in hoc sensu omnis gratia prior dici potest præveniens in ordine ad posteriorem. Sic utramque gratiam usurpasse videtur S. Aug. lib. *De natura et gratia*, c. 31. *Misericordia*, inquit, *ejus prævenit nos; prævenit autem, ut sanemur; et sequitur, ut sanati vegetemur: prævenit, ut vocemur; subsequitur, ut glorificemur: prævenit, ut pie vivamus; subsequitur, ut cum illo semper vivamus.* Tertio tandem, sunt aliqui Theologi, qui gratiam prævenientem, et subsequentem explicant respective ad justificationem, ita ut præveniens ea dicatur quæcumque præcedit justificationem, ut a peccato sanemur: subsequens vero censeatur quælibet alia, quæ confertur homini justificato, ut in accepta sanctitate perseveret, et promoveatur ad vitam æternam. Ita docet Vasquez in primam partem disp. 88. c. 10. Quod utique probat mox laudato testimonio S. Augustini, necnon et auctoritate S. Fulgentii lib. 1. *Ad Monimum*, c. 11. ubi ait: « Prævenit impium, ut fiat justus; « subsequitur justum, ne fiat impius: prævenit elisum, ut surgat; « subsequitur elevatum, ne cadat ».

8. — Sunt etiam aliqui Theologi, qui generatim gratiam distinguunt in gratiam Dei, et gratiam Christi. *Gratiam Dei* appellant, non quod ab eo donetur, sic enim omnis gratia esset gratia Dei; nulla namque est quæ a Deo non conferatur: sed ita volunt appellari, quod ex pura Dei liberalitate donetur; non vero intuitu meritorum Christi, qualem existimant fuisse gratiam collatam tum Angelis, tum homini innocenti. Verum hæc a nobis probari non possunt, maxime cum docuerimus, et infra asserturi simus omnem omnino gratiam, nonnisi propter prævisa Christi merita tam Angelis, quam hominibus fuisse collatam. Unde censerem rectius dicendum, gratiam distribui posse in gratiam Christi, ut *Capitis*, et ut *Redemptoris*. Prima est gratia, quæ destinata et collata fuit tam Angelis, quam hominibus ante peccatum, propter prævisam Incarnationem Christi venturi, etiamsi Adamus non peccasset. Secunda vero, quæ hominibus lapsis confertur beneficio Passionis, et Mortis Christi, quæ plurimis nominibus appellatur a S. Aug. nempe *gratia liberationis*, lib. *De corrept. et gratia*, c. 11. *Gratia liberatrix*, Epist. 105. *medicinale Salvatoris auxilium, medici gratia, adjutorium medici potentissimum, etc.* lib. *De natura, et gratia*, cap. 34. 39. 48. etc.

9. — Denique gratiam Christi dividunt in *gratiam simpliciter, et gratiam pro gratia*; cujus divisionis meminit S. Aug. lib. *De gratia et libero arbitrio*, cap. 8. ubi ait: *Si vita nostra bona nil aliud est, quam gratia Dei, sine dubio, et vita æterna, quæ bonæ vitæ redditur, Dei gratia est: ipsa enim gratis datur, quia gratis data est illa, cui datur: sed illa, cui datur tantummodo gratia est, hæc autem, quæ illi datur, quoniam præmium ejus est, gratia est pro gratia.*

Juaret hic attexere omnium seriem hæreticorum, qui divinum gratiæ lumen suorum errorum fuligine conati sunt infuscare: necnon et referre eos omnes zelantissimos Catholicæ veritatis Assertores, qui pro

asserenda gratiæ genuina doctrina suis dictis, et scriptis adversus eos omnes errores acerrime et gloriosissime decertarunt. Verum quoniam de his jam copiosissime actum est in *secundo volumine*, ubi sermo fuit de erroribus circa prædestinationem divinam; ne trita jam stadia iterum ad nauseam remetiamur, ab his supersedendum judico; sicut et a relatione et declaratione quinque statuum hominis, videlicet naturæ puræ, integræ, innocentis, lapsæ, et reparatæ: de quibus sufficienter egimus in *quinto volumine* disp. *De homine*. Solum igitur his in *præludiis* adscribenda censeo nonnulla, quæ enodandis de divina gratia controversiis facem ac lumen præferre possunt: qualis est præ cæteris S. Aug. doctrina. necnon et sanctio quorundam Conciliorum, quorum canones, et decreta facile in omnium manus non veniunt. Sit itaque

§ III. — QUANTI PRÆ CÆTERIS FACIENDA SIT S. AUGUSTINI DOCTRINA IN SOLVENDIS, AC RESOLVENDIS DE GRATIA SUPERNATURALI CONTROVERSIIS. — NEMINEM Theologorum latere arbitror S. Aug., præ cæteris Ecclesiæ Patribus ac Doctoribus, verum esse divinæ gratiæ achillem, strenuissimumque assertorem, cujus auctoritas in solvendis fidei controversiis (maxime quæ ad divinam gratiam spectant) summi semper fuit ponderis apud omnes quovis post eum sæculo Catholicæ veritatis propugnatores. Quod utique manifestum fit ex illustribus encomiis, quibus stupendum ejus ingenium, doctrinam cælestem, et suavem eloquentiam celebrant nedum summi Pontifices, sed et quotquot cœvos habuit, aut successores Ecclesiæ Patres, ac Doctores: vix enim unum invenies, qui totus in sancti Augustini laudes non effervescat. — Prodit imprimis *Innocentius primus* sanctissimus Pontifex, qui Augustini doctrinam non levi calculo commendat, dum utramque Synodum Carthaginensem, atque Milevitanam, et Synodicas utriusque ad ipsum datas epistolas (quarum omnium Augustinus dux et calamus fuit), necnon et librum eius *De natura et gratia*, suis Apostolicis litteris et sanctionibus commendavit ac approbavit. Adiditque se a scribendo temperare, eo quod *constet, eos cuncta dixisse, nihil ab eis esse prætermisum, nihil suppressum*. Et peculiaribus Augustini litteris respondens, magnifice laudat Epistolas a Conciliis missas, et ab Augustino scriptas, tamquam lineas *plenas fide, totoque religionis Catholicæ rigore firmatas, earumque contentionem esse in consideratione quotidiana gratiæ Dei, et in eorum correctione, qui contra sentiunt integra ratione consistere; ita ut integrum possint præbere Doctorem*. Hæc etiam causa est cur *Zosimus* Pontifex omnes doctrinales Canones Carthaginensis Synodi, quos ex Augustini libris Antistites Afri ad Pelagianam hæresim jugulandam deprompserant, suo calculo probaverit, et auctoritate roboraverit, ut testatur Sanctus Prosper libro *Contra Collatorem*, scribens S. Augustini obrectatores et æmulos auctoritate Apostolica prostratos: *Tunc, inquit, istorum machinæ fractæ sunt, tunc in superbiæ sociis, ac principibus corruerunt: quando beatæ memoriæ Innocentius nefandi erroris capita Apostolico mucrone percussit: quando Africanorum Conciliorum decretis beatæ recordationis Papa Zosimus sententiæ suæ robur annexuit, et ad impiorum detractionem gladio Petri dexteris omnium armavit Antistitum*. Hæc pariter ratio est cur *Cælestinus* Pontifex omnium præce-

dentium Synodorum canones ex Augustini scriptis excerptos, et auctoritate conditos, approbaverit Epistola ad *Episcopos Galliaë*, cap. 2. in qua pariter Augustini scripta *De gratia Dei*, magnifico hoc laudavit encomio: *Augustinum*, inquit, *sanctæ recordationis virum, pro vita sua, atque meritis in nostra semper communione habuimus; nec unquam hunc sinistraë suspicionis saltem rumor aspersit: quem tantæ scientiæ olim fuisse semper meminimus, ut inter Magistros optimos etiam a meis Prædecessoribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune senserunt, utpote qui ubique cunctis, et amori fuerit, et honori.* Hoc ipsum probavit *Horsmida* Pontifex Epistola ad *Possessorem Episcopum Africanum*, in qua docens eum, quid Catholica Ecclesia de Dei gratia, et arbitrii libertate sentiret, ita scribit: *De arbitrio libero, et gratia Dei, quid Romana, hoc est, Catholica Ecclesia sequatur, et asseveret, licet in variis libris beati Augustini, et maxime ad Hilarium, et Prosperum possit cognosci, tamen in scriniis Ecclesiasticis expressa capitula continentur.* Hæc autem capitula non alia videntur, quam quæ ex libris Sancti Augustini excerpta fuerunt, et Synodorum Africanorum, ac Apostolicæ Sedis auctoritate stabilita. Missos facio alios summos Pontifices Sixtum III. Leonem I. Felicem IV. Bonifacium II. Gregorium I. Adrianum I. Urbanum V. Martinum V. Pium II. Gregorium XIII. Sixtum V. Clementem VIII. Paulum V. et alios summos Pontifices S. Augustini laudatores, et probatores. Unus instar omnium sit Joannes II. qui in Epistola ad *Avicenum*, aliosque Senatores, hoc de Augustino protulit elogium: *S. Augustinus*, inquit, *cujus doctrinam secundum Prædecessorum meorum statuta Romana sequitur et servat Ecclesia.* Unde Clemens VIII. non sine magna causa ait *doctrinam Augustini Ecclesiæ quasi dotem relictam esse.*

Eamdem veritatem comprobant clarissimi Ecclesiæ Doctores, qui ab Augustino ad nos usque tredecim sæculorum decursu vixerunt: primoque quintum sæculum, cujus initia ipsemet S. Augustinus illustravit, tot laudum ejus præcones, quot viros pietate, et doctrina claros tulit. Imprimis vero S. Hieronymus sic eum magnifice prædicat, Epistola, quæ est apud Augustinum 25. *Macte virtute, in orbe celebraris, Catholici te auctorem antiquæ rursus fidei venerantur, atque suspiciunt, et quod signum majoris gloriæ est, omnes hæretici detestantur.* Et Epist. 30. *Quidquid dici potest de sublimi ingenio de Scripturarum sanctarum hauriri fontibus, a te positum, atque descriptum est.... Mihi autem decretum est te amare, et suspicere, colere, mirari: tuaque dicta quasi mea defendere.* Quæ utique præclara encomia, et amicitiaë fœdera morti jam proximus obsignavit. Narrat enim Eusebius Cremonensis ejus discipulus, Epistola ad Aportunensem Episcopum Damasum: *S. Hieronymus in obitu suo multa dicens narratione digna, de beato Augustino memoriam fecit in hunc modum: Gaudium, et consolationem habeo, quod virum mirabilem, et multæ scientiæ, ac bonitatis Augustinum Hipponensem Episcopum, omni veritate, et perfectione redimitum post me relinquo: propter quem multam fiduciam habeo in Christo Jesu sustentandi fidem nostram; cui de me scribens rogato, tamquam fidelis miles pugnet, ne veniant quod absit) mala genti nostræ.* His pariter laudibus eum cumulat Sanctus Paulinus, Epistola apud Augustinum, sic eum inter cætera alloquens: *O vere*

sal terræ, quo præcordia nostra, ne possint sæculi vanescere errore, condiantur: O lucerna digne supra candelabrum Ecclesiæ posita, quæ late Catholicis urbibus de septiformi lichno portum oleo latitiæ lumen effundens, densas licet hæreticorum caliginis discutis, et lumen veritatis a confusione tenebrarum splendore clarifici sermonis enubilas.... Os enim tuum fistulam operire, et renam fontis æterni merito dixerim. — Volusianus in eadem elogia conspirat, Epistola secunda apud Augustinum, scribens: *Ut cumque absque detrimento cultus divini in aliis Sacerdotibus toleratur inscitia: at cum ad Antistitem Augustinum venit, legi Dei deest, quidquid contigerit ignorari.* — Nebridius Epist. 71. apud eundem Augustinum prioribus concinit, scribens: *Epistolas tuas (Augustine) placet ita servare, ut oculos meos: sunt enim magnæ, non quantitate, sed rebus, et magnarum rerum continent probationes: illæ mihi Christum, illæ Platonem, illæ Plotinum sonabunt. Erunt igitur mihi, et ad audiendum propter eloquentiam dulces, et ad legendum propter breviteritatem faciles, et ad intelligendum propter sapientiam salubres.* — Consentius, Epistola 221. ad Augustinum, sic eum eleganter his elogiis interpellat: *Tu vir admirabilis, cui Pater noster ille solus conscius secretorum, quia habet clavem David, serenissimo cordis obtutu cælorum machinam penetrare concessit, et revelata (ut scriptum est) facie gloriam Domini speculari: in quantum tibi ille, qui hujusmodi cogitationem dedit, promendi dederit facultatem, enuntia nobis aliquam ineffabilis substantiæ portionem, et imaginem, ac similitudinem, cujus ipso adjuvante exprimere, in quantum potest verbis enitere: quoniam nisi tu tantæ rei dux ac magister affulseris, velut lippientibus oculis prospicere in eam tanto luminis repercussa fulgore cogitatio nostra formidat. Intra ergo in illam (quæ nostros arcet intuitus, mysteriorum Dei obscurissimam nubem: quæstiunculas, in quibus absolvendis me errare cognosco, qui auctoritatem sanctitatis tue fide magis sequi volo, quam rationis corde conceptæ falsa imagine depravari.* — Audax, Epistola 130. de eo egregie affatur: *Augustinus sectator justitiæ, instaurator spiritualis gloriæ, dispensator salutis æternæ, tam tibi mundanus orbis notus est, quam notatus. Opto itaque tuæ sapientiæ floribus pasci, et vivi fontis haustibus irrigari.* — Possidius Episcopus Celamensis ad Maudonem, compendiosam, sed accuratam sancti Augustini laudem celebrat scribens: *Augustinus Pater Patrum, Doctor Doctorum: par Angelis in fervore, par Prophetis in absconditorum mysteriorum revelatione, par Apostolis in prædicatione, imago Divinitatis, abyssus sapientiæ.* — Sanctus Prosper, zelantissimus Augustini discipulus, in texendis illius elogiis omnem eloquentiæ suæ vim expromit, nunc illum appellans, Epistola ad Ruffinum, præcipuam portionem Domini sacerdotum, et præstantissimum ministrum gratiæ, quandoque ejus laudes copiosius celebrat, sic lib. 3. *De vita contemplativa, cap. 31.* scribens: *S. Augustinus Episcopus acer ingenio, suavis eloquio, sæcularis litteraturæ peritus, in Ecclesiasticis laboribus operosus, in quotidianis disputationibus clarus, in omni sua actione compositus, in expositione fidei nostræ Catholicus, in quæstionibus absolvendis acutus, et in revincendis hæreticis circumspectus, et in explicandis Scripturis canonicis cautus.* — Victor Uticensis lib. 1. *De persecutione Vandalarum,* non minori facundia eundem Sanctum commendat: *Qua tem-*

pestate, ait, Hippone Regiorum obsessa est civitas, quam omni laude dignus beatus Augustinus librorum multorum confector Pontifex gubernabat: tunc illud eloquentiæ flumen, quod uberius per omnes campos Ecclesiæ decurrebat, propinata in amaritudinem absinthii versa est.— Sanctus Fulgentius Augustino præ cæteris addictissimus, ipsius libros magnifice prædicat lib. 2. *De veritate prædestinationis*, cap. 18. ita scribens: *Hos legat omnis, qui salutem æternam adipisci desiderat.*— Ipsi concinit Cassiodorus libro *De divinis lectionibus*, cap. 22. ubi sic Augustini laudes mirum in modum effert: *Ipsæ etiam Doctor eximius beatissimus Augustinus, inquit, debellator hæreticorum, defensor fidelium, et famosorum palma certaminum.* Et in Prologo super Psalterium addidit: *Augustinus litterarum omnium egregius magister, et quod in ubertate rarum est, cautissimus disputator; decurrit quippe tamquam fons purissimus, nulla sorde pollutus, sed in integritate fidei perseverans, nescit hæreticis locum dare, unde sese possint aliqua collocatione defendere: totus catholicus, totus orthodoxus invenitur, et in Ecclesia Domini suavissimo nitore resplendens superni luminis claritate radiat.*— Sanctus Gregorius in registro lib. 8. Epist. 37. ad Innocentium Episcopum, ita scribit: *Si deliciosiori cupitis pabulo saginari, beati Augustini opuscula legite, et ad comparisonem siliginis illius nostrum furfurem non quærat.*— Isidorus Hispalensis lib. 6. *Ethimolog.*, ait: *De nostris apud Græcos Origenes, in Scripturarum labore, tam Græcos, quam Latinos operum suorum numero superavit. Denique Hieronymus sex millia librorum ejus legisse fatur. Horum tamen omnium studio Augustinus ingenio et scientia sua vicit. Nam tanta scripsit, ut diebus ac noctibus non solum scribere quisquam valeat libros ejus, sed nec legere quidem possit.*— Longum esset ire per singulos ejusdem S. Aug. quovis sæculo præcones ardentissimos: ex quibus liquet sanctissimum Doctorem (ut etiam aliquid ex nostro penu ad illius gloriam promamus) apicem esse ingeniorum, humanæ intelligentiæ metam, naturæ miraculum, prædestinationis interpretem, veritatis linguam, hæreticorum fulmen, errorum clavam, nodorum gladium, veterum Doctorum compendium, posteriorum seminarium, linguam, ac lucernam. Cujus tanta gratia fuerit, ut etiam scientia gratia fuerit; unde mirum nemini debet esse, quod suam sapientiam ad gratiæ defensionem comparaverit, gratiæ namque gratia erat referenda.

Ex iis omnibus liquet S. Augustinum præ cæteris Ecclesiæ Patribus ac Doctoribus audiendum esse, maxime in controversiis de divina gratia; quæ tamen non ita dicta velim existimes, quasi omnia ipsius sanctissimi Doctoris dogmata, in iis maxime libris, quos de divina gratia conscripsit, tanta certitudine, ac veritate librata sint, ut veluti fidei oracula sint excipienda. Certum enim, quod nec S. Augustini, nec cujusvis alterius Patris et Ecclesiæ Doctoris peculiari assertioni, ac privatæ doctrinæ ea tribuenda sit auctoritas, quæ ad Catholicam fidem stabiliendam sacris Scripturis, Conciliorum, ac summorum Pontificum oraculis, necnon et conspiranti Patrum consensui deferri solet. Quod utique probatur ex ipsomet S. Augustino lib. *De Dono perseverant.* cap. 21. ubi eam ipse auctoritatem liquido respuit, scribens: *Neminem velim sic amplecti omnia mea, ut me sequatur, nisi in iis, in quibus me non errare perspexerit. Nam propterea nunc*

ficio libros, in quibus Opuscula mea retractanda suscepi, ut nec me ipsum in omnibus me secutum fuisse demonstrem. Ne quis autem obtrudat, hæc eum revera dixisse de prioribus a se editis Opusculis, cum junior esset, et in dirimendis fidei controversiis adhuc rudis, subdit: Proficienter me existimo, Deo miserante scripsisse: non tamen a perfectione incepisse; Quandoquidem arrogantius loquor, quam verius, si vel nunc dico me ad perfectionem sine ullo errore scribendi jam in ista ætate venisse. Non igitur eam suis scriptis etiam in confecta ætate editis vindicare cupit auctoritatem, ut omnis prorsus erroris vacua esse suspicari liceat. — Hoc ipsum liquido demonstrat Epist. 10. ad S. Hieronymum: Solis, inquit, eis Scripturarum libris, qui jam Canonici appellantur, didici hunc timorem, honoremque deferre, ut nullum horum Auctorum scribendo aliquid errasse firmissime credam, etc. Alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate, doctrinaque præpolleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt; sed quia mihi vel per illos Auctores canonicos, vel probabili ratione, quod a vero non abhorreant, persuadere potuerunt. Nec te, mi Frater, sentire aliud existimo: Prorsus inquam non te arbitror sic legi tuos libros velle, tamquam Prophetarum, vel Apostolorum: de quorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare nefarium. Et pluribus interjectis: quamquam tantummodo Scripturis Canonicis hanc ingentem debeam servitutem, qua eas solas ita sequar, ut Conscriptores earum nihil in eis omnino errasse, nihil fallaciter posuisse non dubitem. Quæ in aliis passim operibus inculcat, ac præsertim lib. De Natura et gratia, c. 60. lib. 2. Contra Cresconium, c. 32. Ep. 48. lib. 2. Contra Faustinum, c. 5. Fateri igitur debet quisque, ex ipsomet S. Augustino, tantam illi auctoritatem non esse tribuendam, ut ea unica ejus doctrina sufficiat ad fidei dogmata stabilienda: Neque enim, ait, Ep. 3. quorumlibet disputationes, quantumvis Catholicorum, et laudatorum hominum, velut Scripturas Canonicas habere debemus, ut nobis non liceat salva honorificentia, quæ illis debetur hominibus, aliquod in eorum scriptis improbare atque respuere, si forte invenerimus, quod aliter senserint, quam veritas habet, divino adjutorio, vel ab aliis intellecta, vel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum: tales volo esse intellectores meorum. Videant ergo quantum ab ejus sententia exorbitent, qui volunt illius libros legi, tamquam Prophetarum, vel Apostolorum, de quorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare nefarium sit.

Confirmatur hæc eadem veritas: *Primo* quidem, ex ipsomet S. Augustino, qui sanctissimos Ecclesiæ Doctores, non in omnibus sequendos esse, suo exemplo comprobavit. Nam lib. 6. De Baptismo contra Donatistas, c. 2. loquens de S. Cypr. ait: *Quapropter reddens debitam reverentiam, dignumque honorem quantum valeo persolvens pacifico Episcopo, et glorioso martyri Cypriano; audeo tamen dicere, eum aliter sensisse de Schismaticis, vel Hæreticis baptizandis, quam postea veritas prodidit.* Et lib. 2. Contra Faustum, c. 5. de quorumcumque aliorum scriptis non Canonicis dicit, liberum esse Lectoris iudicium, *quo vel approbet, quod placuerit: vel improbet, quod offenderit.* Non ergo censet S. Augustinus parem esse faciendam auctoritatem sanctorum Ecclesiæ Doctorum ipsis Scripturarum, et Conciliorum oraculis; ac subinde sufficienter indicat non omnia ab ipso tradita dogmata omnimodam fidem promereri.

DICES: S. Augustini scripta, maxime *de gratia et libero arb.*, adversus Pelagianos speciali summorum Pontificum, et Ecclesiæ decreto esse probata; quod utique probatur: *Primo*, ex Epist. Hormisdæ ad Possessorem, ubi ait: *De arbitrio tamen libero, et gratia Dei, quod Romana, hoc est, Apostolica sequatur, et asseveret Ecclesia, licet in variis libris S. Augustini, et maxime ad Hilarium, et Prosperum possit agnosci: tamen in scriniis Ecclesiasticis expressa capitula continentur: quæ si desunt, et necessaria creditis, destinabimus. Secundo*, ex Epist. Joan. 11. superiori Paragrapho laudata, in qua scribit S. Augustinus, *cujus doctrinam secundum prædecessorum meorum statuta Romana sequitur, et servat Ecclesia*. Quibus significat, quod quidquid S. Augustinus in libris contra Pelagianos affirmavit, ab Apostolica Sede probatum credi debet. — **Verum**, nihil quidquam ex utroque præfato testimonio contra nostram assertionem evincitur; nam Pontifex Hormisdas nihil aliud significat, quam quod ex S. Augustini operibus cognosci possit, quid de gratia et libero arbitrio Ecclesia sentiat: quia nimirum in iis acerrime defenduntur hæc ipsa capitula, quæ in scriniis Ecclesiasticis continentur, quæque epistolæ suæ Cælestinus Pontifex intexuit, de quibus erit sermo in § sequenti. *Similiter* Joannes Pontifex præfatis verbis nullatenus intendit probare S. Augustini scripta contra Pelagianos; siquidem in ea epistola de Pelagianis non agitur, sed potius de Nestorii sectatoribus, contra quos Catholicam de Christi divinitate, et Incarnatione fidem, S. Scripturæ, Patrumque testimoniis confirmat: ac in ipsa quidem fronte S. Augustinum ponit cum hoc elogio: *S. Augustinus, cujus doctrinam secundum prædecessorum meorum statuta Romana sequitur et servat Ecclesiæ, in lib. 11. De Civit. Dei sic dicit: Credimus, et tenemus, et fideliter prædicamus, quod Pater genuerit Verbum*. Alia quoque ejusdem testimonia subjungit ex lib. 2. *Contra Maximinum*, et ex lib. 15. *De Trinitate*. Cum igitur in hac epistola, nec de S. Augustini doctrina contra Pelagianos agatur, nec ullus ex libris appelletur, quibus eos impugnavit, non est cur inde aliqui speciatim colligant ita probari ab Apostolica Sede quæcumque in Augustini contra Pelagianos operibus continentur, ut ab iis vel tantillum discedere sit nefas. Probabilius certe ex hoc loco suprema illa auctoritas libris *De Civit. Dei, de Trinitate, et contra Maximinum*, qui hic laudantur, speciatim vindicari posset; quod tamen ab eorum mente alienissimum est. — Merito igitur Tostatus in *defensorio* p. 2. c. 83. admonet « ex Ecclesiæ generali approbatione
« tum S. August. tum aliorum Patrum operibus auctoritatem et robur
« accedere, maxime tantum quantum ad quatuor capita: *Primum* est,
« quod Ecclesia concedit expresse omnibus Christi Fidelibus, quod
« legant ea, atque hac perhonorifica mentione non mediocrem eorum
« Auctoribus splendorem impertitur. *Secundum* est, quod adjudicat
« illa utilia ad doctrinam fidei et morum, et ob hoc laudat ea: qua
« commendatione lectores quodammodo pelliciuntur, et ad ea dili-
« genter evolvenda invitantur. *Tertium*, ac præcipuum est, quod Ec-
« clesia tollit Opusculis approbatis suspicionem de hæresi voluntaria,
« quæ est vere hæresis: nam illa opera, quæ approbantur, licet non
« sint omnino discussa ab Ecclesia, sicut si deberent singulæ partes
« approbari, tamen quadam generali discussione cognoscuntur, et ap-

« paret ex eis, quomodo Auctor eorum in omnibus catholice sentiat, no-
 « lens dogmatizare expresse et scienter aliquem errorem, etc. Et ista fuit
 « causa potissima, quare Ecclesia approbavit quorundam Doctorum ope-
 « ra: quia nimirum ea secernere voluit a pestilentibus libris, quos ad
 « corrumpendam fidem vel mores depravandos hæretici spargere consue-
 « verant. *Quartum* est, quod dat eis quamdam auctoritatem, quam alias
 « non habebant: non eam quidem, quam adversarii S. Augustino tribu-
 « unt, sed aliam inferioris notæ, in eo positam, quod quando aliquis al-
 « legaverit dictum alicujus libri approbati per Ecclesiam, facit proba-
 « tionem, etiamsi ipse auctor nullam causam dicti sui ostendat. Hinc
 « S. Thomas asserit, sacram doctrinam, uti auctoritatibus Doctorum
 « Ecclesiæ quasi argumentando ex propriis, sed probabiliter tantum ».

Concludere ergo licet cum Vincentio Lirinensi, *Contra hæreses*
 c. 39. *Quod Patribus hac lege credendum est, ut quidquid vel omnes,*
vel plures uno, eodemque sensu manifeste, frequenter, perseveranter,
relut quodam consentienti sibi Magistrorum consilio accipiendo, tenendo,
tradendo firmaverit, id pro indubitato, certo, ratoque habeatur. Quid-
quid vero, quamvis ille sanctus, et doctus, quamvis Episcopus, quamvis
Confessor, et Martyr præter omnes, aut etiam contra omnes senserit,
id inter proprias, et occultas, et privatas opiniunculas a communis,
publicæ, ac generalis sententiæ auctoritate secretum sit.

§ IV. — IN QUIBUS MAXIME SANCTI AUGUSTINI DOCTRINA **De Gratia.**
 ITA AB ECCLESIA PROBATA SIT, UT NE TANTILLUM AB EA RECEDERE
 LICEAT? — In eis maxime capitulis, quæ Cælestinus Pontifex famosa
 illa epistola ad Episcopos Galliæ digessit et probavit, ut ipsum S. Au-
 gustinum ab erroris suspicione hac in parte vindicaret. Cum enim
 tumultuarentur in Gallis Massilienses Presbyteri, et post Augustini
 obitum, ejus *de gratia, et libero arbitrio* doctrinam carperent acriter,
 illud imprimis invidiosissime criminantes, quod docuerat non bona
 tantum opera, sed et bonæ voluntatis initia divinæ gratiæ esse tri-
 buenda, hinc illi, *tamquam necessarium modum excessisset, obloque-*
bantur; non tulerunt Hilarius, et Prosper Doctoris gratiæ libros ab
 Semi-Catholicis hominibus impune vellicari: sed eorum propulsare ca-
 lunnias omni ope conati sunt; ac primo quidem libellos aliquot Pro-
 sper edidit, quibus *ad Capitula Gallorum, et ad objectiones Vincen-*
tianas respondens, sancti Augustini doctrinam ab æmulorum crimi-
 nationibus accurate vindicavit. At cum latius serperet malum, nec
 his remediis sedaretur, cum Hilario Romam venit, atque una apud
 Cælestinum supremum Pontificem egerunt, ut et Massiliensium fræ-
 naret audaciam, et S. Augustini doctrinam, quam hactenus Romani
 Pontifices amplexi fuerant, Apostolica auctoritate comprobaret. Scripsit
 Cælestinus ad Galliarum Episcopos, et ita scripsit, ut illis, ac toti adeo
 Catholicæ Ecclesiæ significet quid in Augustini de gratia et libero
 arbitrio doctrina Sedes Apostolica sanciverit: nam ubi Massilienses
 breviter perstrinxit, quod S. Augustino obstreperent, singula ejus do-
 ctrinæ capita, quæ sibi, Romanæque Ecclesiæ probarentur, sigillatim
 recenset, eaque superiorum Pontificum testimoniis confirmat.

Porro ea Capitula sunt; **Primum**, *in prævaricatione Adæ omnes*
homines naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse, et nemi-

nem de profundo illius ruinæ per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei miserentis erexerit. — Secundum, neminem esse per semetipsum bonum, nisi participationem sui ille det, qui solus est bonus. — Tertium, neminem etiam baptismatis gratia renovatum idoneum esse ad superandas diaboli insidias, et ad evincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adjutorium Dei perseverantiam bonæ conversationis acceperit. — Quartum, quod nemo nisi per Christum libero bene utatur arbitrio. — Quintum, quod omnia studia, et omnia opera, ac merita Sanctorum ad Dei gloriam, laudemque referenda sint, quia nemo aliunde ei placeat, nisi ex eo, quod ipse donaverit. — Sextum, quod ita Deus in cordibus hominum, atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque motus bonæ voluntatis, et ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil boni possumus. — Septimum, anathematizandum esse eum, qui dixerit gratiam Dei, qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quæ commissa sunt, non etiam ad adjutorium, ut non committantur. — Octavum, anathematizandum eum, qui dixerit gratiam Dei per Jesum Christum propter hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur, et aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere, aut quid vitare debeamus: non autem per illam nobis præstari, ut quod faciendum cognovimus, etiam facere diligamus, atque valeamus. — Nonum, anathematizandum eum, qui dixerit ideo nobis gratiam justificationis dari, ut quod facere per liberum jubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam: tamquam si gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa divina implere mandata.

Ex his Augustini sententiis, summorum Pontificum Innocentii et Zosimi auctoritate firmatis, sequentem canonem Cælestinus ita concinnat: *His ergo Ecclesiasticis regulis, et ex divina sumptis auctoritate documentis, ita adjuvante Domino confirmati sumus, ut omnium bonorum affectuum, atque operum, et omnium studiorum, omniumque virtutum, quibus ab initio fidei attenditur, Deum profiteamur auctorem: et non dubitemus ab ipsius gratia omnia homini merita præveniri, per quem fit ut aliquid boni, et velle incipiamus, et facere: quo utique auxilio, et munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de improvidente fiat providum. Ac tandem ita concludit paulo post: Profundiores vero, difficiliioresque partes intercurrentium quæstionum quas latius pertractarunt, qui hæreticis (Pelagianis scilicet, et Semi-Pelagianis) restiterunt (præcipueque S. Augustinus), sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus adstruere, quia ad confitendam gratiam Dei, cujus operi, ac dignationi, nihil pariter subtrahendum est, satis sufficere credimus quidquid secundum prædictas Regulas, Apostolicæ Sedis nos scripta docuerunt: ut prorsus non opinemur Catholicum, quod apparuerit præfixis sententiis esse contrarium.*

§ V. — QUAM AVIDE OMNES QUOTQUOT POST S. AUGUSTINUM EX-TITERUNT HÆRETICI, IPSIUS DOCTRINA SUOS ERRORES TUERI AMBIE-RINT. — « Habet illud error omnis, inquit *Deschamps* lib. 3. di-« sput. 1. cap. 1, ut cum infirmus sit ipse per sese, et nativum co-

« losem erubescat, non ante obrepat in lucem, quam sibi, et sacrarum
 « Litterarum præsidium asciverit, et sanctissimi, juxta, ac eruditissimi
 « viri nomen, sic tamquam larvam, induerit. Hinc certatim hæretici
 « in *S. Augustini* nomen involant, quod ex omnibus, qui nascente,
 « vel adulta Ecclesia, pietatis et doctrinæ laude floruerunt, nemo sit.
 « qui apud posteros plus auctoritatis habeat ac fidei ».

Pridem illud notavit *Hieronymus Torrens* in prætatione contes-
 sionis Augustinianæ. « Sectarii, inquit, cum honorem nullum, aut
 « certe perexiguum Patribus deferant, eosdemque uno nomine omnes
 « nihil nisi homines, fallacesque sæpe homines videri velint; unum
 « fere semper *Augustinum* excipiunt, et honorant maxime, hunc tam-
 « quam piæ doctrinæ fidelem magistrum colunt, observantque: eum-
 « dem Apostolo Paulo vel proximum faciunt, et numquam non suis
 « partibus conantur adjungere. Ubi de *Justificatione* disputatio incidit.
 « nullum quam *Augustinum*, in suæ partis patrocinium frequentius
 « adducunt. Similiter ubi de Eucharistia, et sacro-sancto Christi cor-
 « pore a Sacramentariis questio movetur, *Augustinus* semper primus.
 « atque ultimus in ore est. *Item* *Claudius Sanctesius* *repetitione 9. de*
 « *Eucharistia*, observare licet adversarios, inquit, sive nostra destru-
 « endo, sive sua asserendo, solidis, et certis scripturis cavere, atque
 « in omni controversia ad unum *Augustinum*, tamquam ad sacram
 « anchoram refugere: non quod ab eorum partibus stet, sed quoniam
 « tam multa, ac tam varie scripsit pro re nata, ut facile sit omnibus
 « post illum hæreticis aliquid de ipso contorquere, atque aliorsum.
 « quam ipse dixerit avertere ».

Hoc utique probari facile potest calculo omnium prorsus hæreti-
 corum, qui quovis post *S. Augustinum* sæculo extiterunt.

Primo namque, *Prædestinatiani* tanti Doctoris auctoritate suos er-
 rores tegere conati sunt, ut testatur *S. Prosper* in *Chronico: Præde-*
stinatorum hæresis, inquit, *quæ Augustini libris male intellectis acce-*
pisse dicitur initium, his temporibus serpere exorsa. *Baronius* vero ad
 annum Christi 490. num. 17. *Post S. Augustini obitum*, inquit, *pro-*
dierunt quidam, qui ex ejus scriptis male perceptis complures inve-
rent errores, quos sancti Augustini nomine, et auctoritate defendere
conabantur.

Vix compressa fuerat *Prædestinatianorum* hæresis, quum altera
 octavo sæculo sese extulit, quæ sacris imaginibus bellum indixit.
 cuius præcipuus in Gallia instaurator fuit *Claudius Taurinensis* Præsul,
 de quo ita scribit *Dungalus* in responsione adversus eum edita: *Au-*
gustinum assumit, a cujus subtilitate ingenii, Christianique sensus re-
ctitudine longissime distat, alios quidem præter eum solum pene omnes
abjevit. Et pluribus interpositis: *S. autem Augustino lascive blanditur,*
et adulatur singulari eum præferens laude, quasi suæ fautorem re-
cordiæ. *Item: Claudius suam Augustini auctoritate sectam existimat*
posse esse sufflatam. Quibus consentanea sunt, quæ in eundem hære-
 ticum scribit *Jonas Aurelianensis* Episcopus lib. 1. *De Cultu imaginum:*
Augustinum, inquit, *inter cæteros magnarum laudum præconiis efferre*
solitus erat.

Eandem fraudem texuit *Berengarius*, ut contra divinum Euchari-
 stiæ Sacramentum pugnaret; de eo namque scribit *Lanfrancus* Ar-

chiepiscopus Cantuariensis libro *De Eucharistia Sacramento*, ubi eum sic interpellat: *In beati Augustini verbis exultas, hic vicisse te, et superiorem esse gloriaris: hic firmamentum tue defensionis te invenisse gratularis*. Algerus quoque lib. 1. *De Sacramento*, cap. 10. sæpe istud inculcat, ac præsertim eo capite, quod ita exorditur: *Sed ex hac beati Augustini sententia: non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis: nata est hæresis, etc.*

Decimo quarto sæculo novus error prosiliit ex inferis, duce ac parente Joanne Wiclefo, qui quanta protervia S. Augustini nomen atque auctoritatem ascisceret, cognosci facile potest ex his Wiclefi verbis: *A multis extraneis et modernis dissentio, sed cum multis sanctis antiquis, et specialiter Augustino convenio*. Quæ ubi recitavit Thomas Waldensis Tom. 1. lib. 1. art. 2. cap. 34. addit: *Hac audaci pompa confisi ejus discipuli vocabant eum famoso et elato nomine, Joannem Augustini*.

Pari studio, similique artificio Lutherus ac Calvinus, eorumque sequaces sanctum Augustinum in suas partes deducere, ac in ejus auctoritate latebram quærere nisi sunt: Lutherus enim in libro *De serro arbitrio* petulanter scribebat: *Augustinus totus meus est*. Multo vero ambitiosius Augustinum sibi vindicat Calvinus pluribi, maxime vero lib. 3. *Contra Pighium: Gloriatum sum, inquit, de Augustino, illum prorsum nostrum esse*. Et post multa, *nos nihil quam Augustinum loquimur*. Et tandem quasi re aperte demonstrata sic concludit: *Ergo etiamsi crepat Pighius, nobis hoc extorquere non potest, quin Augustinus sit noster*. Et lib. *De æterna Dei Prædest. Augustinus ipse, inquit, adeo totus noster est, ut si mihi confessio scribenda sit, ex ejus scriptis contextam proferre abunde mihi sufficiat*.